2000 25.678 13.936 43% 10891 42%

2010 26.033 11.267 43% 14.766 57%

CLARO DOS

POÇÕES

2000 8.193 3.136 38% 5.057 62%

2010 7.775 2.524 32% 5.251 68%

 2000 4.400 2.472 56% 1.928 44%

 PLANO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

14

SÃO JOÃO
DA LAGOA

2010 4.656 2.221 48% 2.435 52%

LAGOA DOS
PATOS

2000 4.454 1.552 35% 2.902 65%

2010 4.225 1.146 27% 3.079 73%

SÃO JOÃO
DO PACUÍ

2000 3.664 2.139 58% 1.525 42%

2010 4.060 2.139 53% 1.921 47%

Fonte: INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (2022)

Realizou-se posteriormente os estudos de estimativa do crescimento

populacional, onde foram resumidas na Tabela 06 informações sobre a linha de

tendência, seu coeficiente de determinação e o método matemático que apresentou a

curva mais semelhante à curva da evolução populacional do município.

Definidos esses dados, foi possível realizar a projeção populacional dos municípios do

arranjo, qual é apresentada de forma integrada na Tabela YYB.

Tabela 06 – Projeção populacional adotada para o Arranjo 11

Ano
Pop. Total

(hab.)

Pop. Urb.

(hab.)
Pop. Urb. (%)

Pop. Rur.

(hab.)
Pop. Rur. (%)

2023 47151 30172 64% 16979 36%

2024 47182 30381 64% 16801 36%

2025 47213 30590 65% 16623 35%

2026 47243 30799 65% 16444 35%

2027 47274 31008 66% 16266 34%

2028 47305 31218 66% 16088 34%

2029 47336 31427 66% 15909 34%

2030 47367 31636 67% 15731 33%

2031 47398 31845 67% 15553 33%

2032 47429 32054 68% 15374 32%

2033 47460 32264 68% 15196 32%

2034 47491 32473 68% 15018 32%

2035 47522 32682 69% 14840 31%

2036 47552 32891 69% 14661 31%

2037 47583 33100 70% 14483 30%

 PLANO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

15

2038 47614 33310 70% 14305 30%

2039 47645 33519 70% 14126 30%

2040 47676 33728 71% 13948 29%

2041 47707 33937 71% 13770 29%

2042 47738 34146 72% 13591 28%

Fonte: CODANORTE, 2022.

Portanto, o Arranjo 11, possui a população de início e fim de plano de acordo

com o seu horizonte de 46.749 e 47.737 habitantes, respectivamente.

3 .0 DESCRIÇÃO DO SISTEMA ATUAL

O diagnóstico foi elaborado de forma técnica e participativa. Compreendeu

visitas in loco da equipe técnica  nas unidades de gestão de resíduos sólidos dos

municipios; contou com um  processo participativo, com realização de audiências

públicas de apresentação do PIGIRS para todos os municípios, conforme proposto no

Produto 01 - Plano de Trabalho e detalhado no Produto 02 - Evento de Divulgação do